[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.05.2021                                        г. Ачинск                                                 122-п
О    внесении     изменений  в   постановление
администрации города Ачинска от 30.08.2016
№ 293-п

В целях  приведения  нормативно-правовых актов администрации       города Ачинска в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,  руководствуясь статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010                              № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                                      и муниципальных услуг»,  Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства   Российской Федерации                           от 30.04.2014 № 403  «Об исчерпывающем перечне процедур  в сфере жилищного строительства», статьями 36, 40, 55, 57 Устава города Ачинска, постановлением администрации города Ачинска от 04.03.2013   № 083-п                  «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города Ачинска от 30.08.2016 № 293-п  «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства  в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности» (в редакции постановлений администрации города Ачинска от 30.05.2017 № 165-п, от 10.08.2018            № 253-п, от 09.12.2019  № 532-п, от 20.04.2020 № 120-п ), следующего содержания:

1.1. В раздел I «Общие положения»  внести следующие изменения:

1.1.1 пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«Заявление о выдаче разрешения на строительство объекта (далее - заявление) с прилагаемыми документами подается специалистам отдела архитектуры и градостроительства муниципального казенного учреждения «Управления капитального строительства» (далее - МКУ «УКС») или в КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) одним из следующих способов:
лично (либо через уполномоченного представителя);
посредством почтовой связи на бумажном носителе;
в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, включая региональный портал государственных и муниципальных услуг Красноярского края www.gosuslugi.krskstate.ru.
При направлении заявления и документов в электронной форме, документы подписываются электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и требованиями ст.  21.1 и 21.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Для застройщиков, наименования которых содержат слова «специализированный застройщик», также с использованием единой информационной системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ  «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется через иные информационные  системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной системой жилищного строительства.

Правительством Российской Федерации или высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации (применительно к случаям выдачи разрешения на строительство органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления) могут быть установлены случаи, в которых направление указанных в пункте 2.6 настоящего Регламента  документов и выдача разрешений на строительство осуществляются исключительно в электронной форме. Порядок  направления документов, указанных в части 2.6 настоящей статьи, в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации в электронной форме устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
1.1.2 пункт 1.6 дополнить следующим абзацем:
«Для застройщиков, наименования которых содержат слова «специализированный застройщик», также с использованием единой информационной системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом от 30.12. 2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется через иные информационные системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной системой жилищного строительства.».
1.2 В раздел II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» внести следующие изменения:
1.2.1 подпункт 2 пункта 2.6 изложить в новой редакции:

«2) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута, а также схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного Кодекса, если иное не установлено частью 7.3  ст. 51 Градостроительного Кодекса;»;
1.2.2 подпункт 5 пункта 2.6 изложить в новой редакции:
«5) положительное заключение экспертизы проектной документации (в части соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного  Кодекса), в соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты (применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного  Кодекса), если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного Кодекса, положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного Кодекса, положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного Кодекса;».
1.2.3. пункт 2.10 дополнить следующим абзацем:
« 5) отсутствие правил землепользования и застройки (за исключением случаев строительства, реконструкции объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципальных районов, объектов капитального строительства на земельных участках, на которые не распространяется действие градостроительных регламентов или для которых не устанавливаются градостроительные регламенты, и в иных предусмотренных федеральными законами случаях);
6) несоответствие проектной документации объектов капитального строительства ограничениям использования объектов недвижимости, установленным на приаэродромной территории;

7) отсутствие образованного земельного участка в соответствии с утвержденным проектом планировки и проектом межевания территории из земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, предоставленных в аренду для комплексного освоения территории ( при выдаче разрешения на строительство объектов капитального строительства-многоквартирных домов в границах данной территории).».
1.3 В раздел III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах» внести следующие изменения:
1.3.1 в подпункте 1 абзаца 9 пункта 3.3 слова «в течение двух рабочих дней» читать « в течение трех дней».
1.3.2  пункт 3.4 дополнить следующим абзацем:

«Для застройщиков, наименования которых содержат слова «специализированный застройщик», также с использованием единой информационной системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом от 30.12. 2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется через иные информационные системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной системой жилищного строительства.».

1.4 В раздел V. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части     1.1  статьи    16     Федерального закона от 27.07.2010   № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников» внести следующие изменения:

1.4.1 абзац 2 пункта 5.3 дополнить  словосочетанием «жалоба на первого заместителя Главы города Ачинска подается Главе города Ачинска.».
1.5 В разделах I, II, III и в приложениях 1, 2, 3 настоящего регламента словосочетание «Глава города Ачинска» заменить  по тексту на «первый заместитель Главы города Ачинска» в соответствующем падеже.

2. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя Главы города Ачинска С.М. Мачехина.

3. Опубликовать постановление в газете  «Ачинская газета» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска: www.adm-achinsk.ru.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава города Ачинска                                                                       А.Ю. Токарев